
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 060 01/04/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

    

SEÇÃO II 

PARTE 1: . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ..........o erereeraeteens PAG. 002 

PARTE 2: , 
DESPACHOS E DECISOES DO DIRETOR DO DP... eee PAG. 011 

PARTE 3. | - 

RELAÇÃO DE DIARIAS ................. URU ILL IRRRRA NULL ERR RR RAS CERA RR RR RR MAR Ea aaa ana ana aa Rana Raras sas aa aas sacas aaa PAG. 01] 

PARTE 4: | | 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MND ..... eres PAG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE SAUDE DA COMUNIDADE ereererireos PAG. 013 

4 

tt to Ter d A 
= 

qu 7 de aa Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comulicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO IJ 
  

Parte 1:   

Portarianº 24.315, de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000465/97-31, 

RESOLVE: 

k. Conceder Aposentadoria por Invalidez a ROBERTO BRASILIENSE DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 0308959-1, ocupante do Cargo de Técnico em Enfermagem, Codigo 063029 NI, Classe “ B”, Padrão VI, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso [, $ 1º , da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUJZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

    

Portaria nº 24.316, de 24 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 001415/97-07, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria por Invalidez a SÉRGIO DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 0308019-5, 
ocupante do Cargo de Laboratorista/Área, Código 062024 NI, Classe “ C ”, Padrão V, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso 1, 8 1º, da Lea nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ o m Ea amo    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO I[- PAG,03 
  

Portaria nº 24.323, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001416/97-61, 

RESOLVE: 

!. Conceder Aposentadoria por Invalidez a GILDA FRANCISCA DE DEUS RIBEIRO, matrícula SIAPE 
nº 0306171-9, ocupante do Cargo de Auxiliar de Nutrição, Código 065015 NA, Classe “A”, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso I, 9 1º, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 — —— 

  

Portaria nº 24.324, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 002323/96-37, 

RESOLVE: 

Il. Conceder Aposentadoria Voluntária a ANGELA MARIA DE SOUZA COELHO BARBOSA, 
matricula SIAPE nº 0304501-2, ocupante do Cargo de Sociólogo, Código 061086 NS, Classe “A”, Padrão HI, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 136, Inciso IH, Alinea “C”, da Leinº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PAG.04 
  

Portaria nº 24.325, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000574/97-77, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a ROBERTO MAGALHÃES BORGES, matricula SIAPE 
nº 0311371-9, ocupante do Cargo de Operador de Máquina Copiadora, Código 062087 NI, Classe “ C ”, Padrão IV, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alimea “C”, da Leinº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

    

Portaria nº 24.326, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000645/97-13, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria por Invalidez a JUVENIL DA CRUZ CORREIA, matrícula SIAPE 
nº 0304483-1, ocupante do Cargo de Tecnico em Enfermagem, Código 063029 NI, Classe “A ”, Padrão 1, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso 1, 8 1º, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro dAI99C' 
publicada no D.O .U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

emma 4)  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PAG 05 
  

Portana nº 24.327, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000643/97-98, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria por Invalidez a LUÍS FERNANDO VALE DA SILVA, matricula SIAPE 
nº 0303479-7, ocupante do Cargo de Servente de Obras, Código 064008 NA, Classe “B”, Padrão VI, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso 1, 8 1º, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no DO U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— 4 

  

Portaria nº 24.328, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000010/97-61, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA LÚCIA WERNECK DA ROCHA GOMEZ, matricula 
SIAPE nº 0302844-4, ocupante do Cargo de Músico, Código 061066 NS, Classe “A”, Padrão III, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alínea “D”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O .U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

Portaria nº 24.329, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 007671/95-10, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a JOANNA FÉLIX DE ABREU, matrícula SIAPE nº 0305745-2, 
ocupante do Cargo de Auxiliar de Nutrição, Código 065015 NA, Classe “A”, Padrão II, do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com fundamento no Art. 136, Inciso III, Alinea “C”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

aaa + si 

  

Portaria nº 24.330, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 000642/07-25, 

RESOLVE: 

1, Conceder Aposentadoria por Invalidez a ELBA SOARES BARRETO, matricula SIAPE nº 0307807-7, 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, Código 062006 NI, Classe “A”, Padrão II, do Quadro de Pessoal desta ' 

Universidade, com fundamento no Árt. 186, Inciso 1, 8 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
D.0.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ a 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PAG.07 
  

Portarianº 24.331, de 26 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000466/97-02, 

RESOLVE: 

t. Conceder Aposentadoria por Invalidez a JORGE CORDEIRO DE BRITO, matrícula SIAPE 
nº 0307434-9, ocupante do Cargo de Contramestre/Ofício, Código 062010 NI, Classe “B”, Padrão V, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso [, $ 1º, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 —— 

  

Portaria nº 24.332, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91, 

RESOLVE: 

L. Retificar a Portaria nº 24.147 de 14.01.97, publicada no DOU. de 28.01.97, que trata da nomeação 
de FERNANDO FREIRE BLOISE na parte onde se lê Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos, leia-se Assessor do Reitor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 24.333, de 26 de março de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91, 

RESOLVE: 

!, Retificar a Portaria nº 24.153 de 14.01.97, na coluna denominada Chef ia, onde se lê Diretor do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, leia-se Assessor do Reitor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— 4 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PÁG.08 

  

Portaria nº 24,334, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069. 001500/97-76, 

RESOLVE: 

|. Nomear DALVAMARI MARTINS DE BARROS, matriculas UFF nº 5350-9 e SIAPE nº 305981-1, 
para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Geografia do Instituto de Geociências 
do Centro de Estudos Gerais - Código FG - 7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº 24.335, de 26 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as determinações 

contidas nos Arts. 68 e 12, Inciso I, das Leis 8.1 12/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

1. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 

aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem nos atuais locais de exercício: 

  
  
            

rain 7.7 NOME. o “LOTAÇÃO -. [o -MAT. SIÁPE So, 
CIRENE MENDES DA SILVA HUAP 106334-0 
COSME FERREIRA ORNELAS EDUFF 0308484-1 
MARCELO RUIZ LUCCHETTI HUAP 1089931-5 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

0 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVIL- Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

Portaria nº 24.336, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas nos Arts. 68 e 12, Inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a 
seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem nos 
atuais locais de exercício: 

    O NOME LOTAÇÃO To MAT.SIAPE 
  

        
WILLIAM ZAMBONI DE MELLO INST. DE QUÍMICA 20454707 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4— 

  

Portaria nº 24.337, de 26 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº 1.234 de 14.11.50, os Decretos nº 81.384 de 220278 e 84.106 de 22.10.79 eo que consta do 
Processo nº 23069. 031237/91-36, 

RESOLVE: 

|. Retificar a Portaria nº 23.967, de 19.11.96, onde se lê MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA 
CAHUDON, leia-se MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON, e onde se lê Professora Substituta, leia-se 
Professora Assistente. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 6



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO 1 - PAG.OIO 
  

Portaria nº 24.338, de 26 de março de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense e e o Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, .na 

forma do Art. 37 da Lei nº 8.112/90 com redação dada pelo Art. 17 da Lein º 8216/91, e de conformidade com a redação 
de competência outorgada pela T. N. nº 05 de 23 de fevereiro de 1996, 

RESOLVE Redistribuir: 

Servidora: MARISA DESIDERIO BANDEIRA 
Cargo: Enfermeiro - Classe “A” - Padrão HI 
Da: Universidade Federal! Fluminense 

Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Processonº: 23069. 014935/96-90 

FABIANO DA COSTA CARVALHO PAULO ALCANTARA GOMES 
Vice-Reitor no exercico da Reitoria Reitor da UFRJ 

Portarianº 24,339, de 31 de março de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da Portaria nº 19.586 de 27 de abril de 1994 que colocou o Professor 

GLADYSTONE LUIZ LIMA SOUTO, para ter exercício no Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges em Bom 
Jesus do Itabapoana. 

2. Determinar, por necessidade de serviço, que o Professor Titular, matriculas UFF nº 02322-5 e SIAPE 

nº 303352-9, GLADY STONE LUIZ LIMA SOUTO, passe a ter exercício junto à Pró-Reitoria de Extensão, em Niterói. 

3. Publique-se e Cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 ssa.  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO IL - PAG.0M] 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DDP- Nº 33 de 31 de março de 1997, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alínea “G” do 
Inciso |, do item 1 da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 060552/97-01, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor PEDRO PAULO DECNOP COELHO, Engenheiro Agrônomo, código 61307, 
Classe “D”, Padrão IV, matrícula UFF nº 05161-3 e SIAPE nº 108230-3, do Colégio Técnico Agricola lIdefonso Bastos Borges para Prefeitura do Campus Universitário. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

4 —— — 

  

  

  

  

  

  

Parte 3: . 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 3103 97 

PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ORGÃO LEPTO FUM TAB OC OESTMO SALA RETOMO 14/20 TOTAL 

ee EMPENHO: 97NEOOOID COM - TESOURO na 

030252/97-80 ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA HOBREGA CH CHR HS 01/95 01 BRASILIA 04/04/97 04/04/97 0 4 (20,24 
ema EMPENHO: 97NEDOLMO  TESOURO/DSSO m 

001949/97-43 LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES HISSO PSSC NS 01/95 04 ORIXININAR 15/02/97 17/02/99 0 3 103,08 
na EMPENHO: 97NEO0B40 A D.M/REC.PROPRIA us 

  

  

  

  

  

  
  

  

001934/97-74 FABIANO HA COSTA CARVALHO GAR CAR CHP 01/95 OL IGUARA 24/03/97 25/03/97 14 [23,70 004935/97-39 JOCEIR HÁRINS GAR DSG NH 01/95 01 GUARA 24/03/97 25/09/97 14 4 05,9 004953/97-11 LUIZ PEDRO ANTUNES BAR BAR CD 01/95 04 BRASILIA 01/04/97 04/04/97 3 4 742,38 

TOTAL: 1.145,34 
GERAL: 1.145,94 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da Proplan - PLA 

——— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO II - PÁG.012 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP DO DIA 31.03.97 

  

  

  

EMPENHO 97NEDOUOS 

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO  VALGR | 

001889/97-13 | IVAN RAMALHO DE ALMEIDA PROPP BRASILIA GL/04/97 03/04/97 446,70 
001890/97-01 | MARCOS MOREIRA BRAGA PROPP BRASILIA 01/04/97 03/04/97 446,70 

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coordenadora do CAA/ Propp 

ida e] & q Ermo 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 05, de 20 de março de 1997. 

Ementa: Designa Professores responsáveis por Disciplinas do 
Departamento de Nutrição e Dietetica para o primeiro semestre de 
1997. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercicio, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores responsáveis pelas seguintes disciplinas: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

te dna nitro DISCIPLINA tos or ada ear EE ;: PROFESSOR -: PS] 
NUTRIÇÃO K NORMAL J AURELÍZIA MARIA LEMOS XAVIER 
NUTRIÇÃO NORMAL H ESTER DE QUEIROS COSTA 
NUTRIÇÃO EXPERIMENTAL GILSON TELES BOAVENTURA 
DIETOTERAPIA |] NADIA MARIA PORTILHO PEREIRA 
DIETOTERAPIA III SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO CLÍNICA WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ 
TÉCNICA DIETÉTICA III CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI 
TÉCNICA DIETÉTICA II SHIZUKO KAJISHIMA 
SELEÇÃO E PREPARO DE ALIMENTOS II SHIZUKO KAJISHIMA 
SELEÇÃO E PREPARO DE ALIMENTOS III MÁRCIA DE BARROS BRUNO 
  

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA 

Chefe Pró-Tempore do MND 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Médicas 

o 

1 EL | droga a 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 060 01/04/97 SEÇÃO I[- PÁG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 31, de 20 de março de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

!. Designar o docente NILSON DO ROSÁRIO COSTA, Coordenador da Disciplina Higiene Social, do 
Curso de Graduação de Farmácia, a partir de 20 de março de 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

——— 4 

 


